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
aliás, depois a BB! A beleza dela 
não envelheceu, a cara dela é tão 
moderna quanto a de Audrey  
Hepburn, e talvez até mais. Ela 
ganhou a eternidade.

auto-objetificação, tornando-
se uma deusa do sexo para os 
homens e, no final, foi essa pos-
tura que a destruiu”, escreveu 
em texto que comenta a obra. 
“Ela não tinha nenhuma estru-
tura a partir da qual pudesse 
ver sua opressão óbvia como 
uma mulher em Hollywood, 
uma das instituições mais pa-
triarcais na história dos Esta-
dos Unidos”, completa.

Intimidade

Para além da animada e co-
nhecida vida repleta de festas 

movidas a sexo, álcool e drogas, 
Marilyn exibia uma personali-
dade atordoada na intimidade. 
Muito associada à figura este-
reotipada e machista da “loira 
burra” por conta das persona-
gens que representou, Marilyn 
era uma leitora ávida (gostava 
de autores como James Joyce, 
Samuel Beckett e Gustave Flau-
bert) e arriscava alguns escritos. 
São neles (publicados no livro 
Fragmentos: Poemas, anota-
ções íntimas e cartas de Mari-
lyn Monroe, Tordesilhas) que 
se revela a face mais torturada 
da atriz. “Socorro. Sinto que a 
vida está chegando mais per-
to quando tudo o que quero é 
morrer”, escreveu.

Também a infância e a ado-
lescência da atriz, de fato, pou-
co têm a ver com a figura ani-
mada e exuberante dos anos 
de glória. Ela não conheceu o 
pai, a mãe foi internada diver-
sas vezes em sanatórios. Pelas 
ausências deles, passou anos 
em orfanatos. Marilyn se casou 
pela primeira vez aos 16 anos e 
aproveitou a viagem do marido 
rumo à Segunda Guerra para se 
dedicar ao sonho de ser atriz.

A obsessão por se tornar me-
lhor, além dos problemas pesso-
ais, foi outro peso que Marilyn 
carregou durante a vida. Estudou 
teatro, fez análise, tudo em busca 
de se firmar como artista. Mas 
nem mesmo o reconhecimento 
em prêmios (como o Globo de 
Ouro em 1960) foi capaz de frear 
a espiral de drogas e álcool que 
culminaram na morte precoce 
em agosto de 1962.
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 São Luís-MA, 2 de junho de 2016

Ligue e anuncie: 3212.2087

ARAÇAGI

Vende linda casa duplex, 
275m², terreno 453,20m², 
no Cond. Alphaville,  1ste 
c/closet, 3 semi-stes, wc,2 
sls, coz, área privativa c/
churrasq e apoio, dce, 
ar. serv, 2 garags. Pro-
jeto p/ piscina. Imóvel 
c/ piso porcelanato, es-
quadrias  de janelas em 
vidro blindex, arm. pro-
jetados. CRJ 238 F: 98112- 
0322/989209965/3227-
1777  (COD. 010)

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suítes  
, sala p/ 2 amb., lavabo, 
cozinha ampla, DCE , var. 
pisc. c/ churras. Coz .de 
apoio , garagem  p/ 3 car-
ros , portão de alum. Aut. 
Não perca essa oportuni-
dade.  3227-3099/9973-
4073 www.bmendesimo-
veis.com.br

Araçagy – Vde cs nova 
c/162 m2 lote c/30m2, 
3 qtos s/1stee 2 semi,wc 
empregada R$ 360 Mil 
sendo sinal R$ 30 Mil e 
Financiamento. 32358115/ 
988026168/ 981811942

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087  
ou nos envie e-mail para: 
temclassificados@oimpar-
cial.com.br

Araçagy – Vde cs no Cond. 
Alfhavile Duplex c/380m2 
5 stes, DCE , nascente, lote 
de 457m2 R$ 1.240.000,00, 
3235-8115 / 9 8802.6168 
/ 981811942.

ALEMANHA

COD [527] Vende-se uma 
casa c/sala, copa, coz., 
2qrtos, 2 WC social, la-
vanderia e qntal. Valor: 
R$ 150.000,00. Tr:3238-
3583/999739137.

ALTO TURU
Vende – se casa Alto do 
Turu II, c/ 3 qts, coz. Sala, 
sala/jantar, garagem, por-
tão de alumínio, quital. 
Vlr: 60.000 Mil. TR: (98) 
98862-6631/ 3225-2786. 
Falar c/Raimundo.

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087  
ou nos envie e-mail para: 
temclassificados@oimpar-
cial.com.br

ALTO DO TURU II – COD 
[485] Vende-se casas no-
vas c/portão de alumínio, 
gar. p/ 3 carros, sala, copa, 
coz. americana, 3 qtos, 1 
wc social, 1 ste e 1 semi - 
ste, jdim de inverno, caixa 
d’agua, poço artesiano. 
Valor R$ 170.000,00. TR: 
3238-3583 / 999739137.

Altos do Turu - CA00051 
- ALTOS DO TURU II. Ven-
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